Autoridade Julgadora de 1ª Instância analisou as alegações apresentadas e manteve em parte a autuação.
Relatório
Trata­se  de  crédito  previdenciário  constituído  por  meio  da  NFLD  � Notificação  Fiscal  de  Lançamento  de  Débito,  DEBCAD  nº  35.886.490­9,  emitida  em 07/12/2005, no valor de R$ 249.511,49 (duzentos e quarenta e nove mil quinhentos e onze  reais e quarenta e nove centavos), consolidado em 06/12/2005.
Do Lançamento 
O REFISC ­ Relatório Fiscal da NFLD (fls. 30/39) narra em síntese o que  se segue: 
1  �  A  presente  NFLD  refere­se  às  contribuições  sociais  devidas, decorrentes

[...]

13.1.4  ­  Para  a  obra  em  questão,  o  contribuinte  apresentou  GFIP  nas competências 04/2004 e 03/2004 que totalizam R$ 4.900,26, cujas contribuições devidas foram  levantadas  pela  fiscalização  através  do  Levantamento  MS1  ­  MASSA  SALARIAL  GFIP.
Assim,  o  valor  da  base  de  cálculo  a  ser  lançado  na  competência  05/2004  é  R$  36.504,14 (Trinta e seis mil quinhentos e quatro reais, quatorze centavos). 
13.2 ­ Matrícula  CEI  43.510.02840/73:  trata­se  de  obra  por  empreitada  total,  com  fornecimento  de  mão­de­obra  e  material,  não  predial  construção  de  02  Dolfins,  conforme contrato apresentado pela empresa.

[...]

13.3.4  ­  Para  a  obra  em  questão,  o  contribuinte  apresentou  GFIP  nas  competências  05/2003  a  02/2004  que  totalizam  R$  107.047,51,  cujas  contribuições  devidas  foram  levantadas  pela  fiscalização  através  do  Levantamento  MS1  ­  MASSA  SALARIAL  GFIP.  Assim,  o  valor  da  base  de  cálculo  a  ser  lançado  na  competência  03/2004  é  R$  186.503,61 (cento e oitenta e seis mil quinhentos e três reais, sessenta e um centavos). 
13.4 ­ Matrícula  CEI  43.510.00792/70:  trata­se  de  obra  por  empreitada  total, com  fornecimento  de mão­de­obra e material,  não  predial  obra  de  reforço estrutural  na agência do Banco do Brasil, da Rua Alcindo Cacela, conforme ART apresentado pela empresa.

[...]

Existe, também, um valor recolhido de  578,26 na competência  01/2001,  que transformado em  base  de cálculo,  obtém  o  valor  de R$  1.571,36.  Somando­se  as  duas  bases  de  cálculo  encontramos  o  valor  de  R$  4.105,57,  a  ser  descontado da base de cálculo da aferição indireta.  
13.4.5 ­ Assim,  o  valor  da  base  de cálculo a  ser lançado  na competência  03/2004 é R$ 1.870,36 (um mil oitocentos e setenta reais, trinta e seis centavos). Os valores de  créditos  existentes  em  NFLD  e  GPS  não  foram  lançados  no  sistema  de  fiscalização,  porque  foram considerados, como acima se vê. 
13.5 ­ Matrícula  CEI  43.510.01652/79:  trata­se  de  obra

[...]

R$  723.456,29).  Para  a  obra  em  questão,  não  existem  valores  declarados  em  GFIP  e  nem  recolhimentos  a  serem  considerados.  Assim,  o  valor  da  base  de  cálculo  a  ser  lançado  na  competência 01/2003, data da GFIP 906, é R$ 130.222,13 (cento e trinta mil duzentos e vinte e  dois reais, treze centavos). 
13.6 ­ Matrícula  CEI  43.510.01980/74:  trata­se  de  obra  por  empreitada  total,  com  fornecimento  de mão­de­obra  e material,  não  predial,  construção  de  um Terminal  Fluvial  e  Turístico.  A  obra  se  encontrava  paralisada  com  GFIP  906.

[...]

Existe, também, um valor recolhido  de R$ 1.578,24 no período de 09/2000 a 03/2001, que transformado em base de cálculo, obtém  o valor de R$ 4.288,70.  
13.7.6 ­ Somando­se as duas bases de cálculo encontramos o valor de R$  16.329,35, a ser descontado da base de cálculo da aferição indireta. Assim, o valor da base de cálculo  a  ser  lançado  na  competência  05/2001  é  R$  45.586,21  (Quarenta  e  cinco  mil  quinhentos e oitenta e seis reais, vinte e um centavos). Os créditos de GPS e NFLD não foram  lançados já que foram considerados conforme exposto acima. 
13.8  ­  Matrícula  CEI  43.510.00011/70:  trata­se  de  obra  a  princípio predial, através das informações do SISTEMA PLENUS.